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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá poskytováním konziliární paliativní péče ve Všeobecné

fakultní nemocnici v Praze. Hlavním cílem práce je zodpovězení tří výzkumných otázek,

formulovaných v návaznosti na cíl práce, který zní: „ vytyčit důležité aspekty kvality péče

a zjistit, jak hodnotí pacienti a jejich blízcí poskytovanou specializovanou paliativní péči

v nemocničním prostředí.“

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou. V teoretické části práce

jsou vymezeny klíčové pojmy a popsány teoretické poznatky, které se k tématu práce

vztahují. V empirické části práce je popsána metodologie výzkumného šetření a analýza

zjištěných dat, propojených s teoretickým rámcem tématu práce. Tato práce obsahuje dvě

hlavní zjištění, a to spokojenost a identifikaci důležitých aspektů kvality specializované

paliativní péče, poskytované prostřednictvím konziliárního týmu paliativní péče ve

Všeobecné fakultní nemocnici z pohledu pacientů a jejich blízkých, kteří byli v péči tohoto

týmu.

Klíčová slova: Paliativní medicína, paliativní péče, specializovaná paliativní péče,

konziliární tým paliativní péče, multidisciplinární spolupráce, kvalita péče

Abstract

The diploma thesis deals with the provision of conciliatory palliative care at the

General University Hospital in Prague. The main aim of the work is to answer three

research questions, formulated in connection with the aim of the work, which is: „To

identify important aspects of the quality of care and to find out how patients and relatives

evaluate the specialized palliative care provided in a hospital environment.“

The work is divided into two parts: theoretical and empirical. The theoretical part of

the thesis defines key concepts and describes the theoretical knowledge that relates to the

topic of the thesis. The empirical part of the thesis describes the methodology of the

research survey and the analysis of the obtained data, connected with the theoretical

framework of the thesis topic. This work contains two main findings, namely satisfaction

and identification of important aspects of the quality of specialized palliative care,

provided through the palliative care counseling team at the General University Hospital

from the perspective of patients and their loved ones who were in the care of this team.

Keywords: Palliative medicine, palliative care, specialized palliative care, palliative care

counseling team, multidisciplinary cooperation, quality of care
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1 ÚVOD

Stárnutí obyvatelstva je dlouhodobý trend, který se v evropských zemích objevil již

před několika desetiletími. Nemocniční zařízení akutní a následné péče je stále

nejčastějším místem úmrtí v České republice, nicméně také místem, kde lidé umírat

nechtějí. Celkové povědomí o paliativní péči roste, avšak spíše na obecné úrovni. Stále

však převládá nedostačující znalost toho, co vše mohou odborníci z těchto řad nabídnout

nemocným, kteří trpí závažným, nevyléčitelným a život ohrožujícím onemocněním a také

co mohou nabídnout jejich rodinám a blízkým.

S tématem paliativní péče jsem se osobně setkala již v rámci bakalářského studia

a od té chvíle se v této oblasti pohybuji. Později v rámci magisterského studia jsem

vykonávala odbornou praxi na Klinice paliativní medicíny ve Všeobecné fakultní

nemocnici. Zde jsem pocítila, jak je důležité, aby měl každý člověk možnost využít služeb

konziliárního paliativního týmu, který nabízí komplexní péči nevyléčitelně nemocným

pacientům a jejich rodinám/blízkým. Tato péče tkví nejen v tišení fyzických bolestí, ale

také v péči o psychické, emoční, sociální a spirituální zdraví pacienta s důrazem na

důstojné zacházení a individualitu každého jedince.

Specializovaná paliativní péče, poskytovaná konziliárními týmy, je v České

republice ve fázi rozvoje a dynamicky přibývá nemocnic, které mají tým tohoto typu.

V rámci dalšího rozvoje konziliární paliativní péče nejen ve Všeobecné fakultní nemocnici

jsem se rozhodla zaměřit svou práci na identifikaci nejdůležitějších aspektů kvality péče

a hodnocení této péče ze strany pacientů nebo blízkých osob pacientů, kteří byli, nebo jsou

v péči konziliárního paliativního týmu ve Všeobecné fakultní nemocnici.

Zaměření práce jsem konzultovala s vedením tohoto týmu, dominantně

s přednostkou doc. MUDr. MgA. Kateřinou Rusinovou, Ph. D. a primářem MUDr.

Ondřejem Kopeckým a současně jsem vhodnost tématu konzultovala s Mgr. Petrem

Vrzáčkem, který působí jako vyučující na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy

v programu Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích a současně s tím

spolupracuje s konziliárním týmem paliativní péče ve Všeobecné fakultní nemocnici. Na

základě vzájemné dohody jsme došli k názoru, že zaměření Diplomové práce na výše

zmíněné téma je žádoucí a potřebné.

Cílem práce je: „ vytyčit důležité aspekty kvality péče a zjistit, jak hodnotí pacienti

a jejich blízcí poskytovanou specializovanou paliativní péči v nemocničním prostředí.“
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 Považuji za žádoucí, aby měli všichni nemocní na území České republiky možnost

obrátit se s žádostí o pomoc v nelehké životní situaci, kdy jejich život zasáhlo závažné

onemocnění, na konziliární týmy paliativní medicíny a aby péče, která jim bude tímto

týmem poskytnuta, byla co nejkvalitnější.

Domnívám se, že neexistuje vhodnější způsob, díky kterému lze lépe porozumět

tomu, co je pro nemocné a jejich blízké důležité, než ten, že se jich budu tázat a pečlivě

naslouchat. Bude mne zajímat, jak s odstupem času hodnotí pacienti a blízké osoby

pacientů podpůrnou a paliativní péči, která jim byla poskytnuta, zda se v jejich životech

s těžkou nemocí poté něco změnilo a co bylo tím nejdůležitějším, co přinesl konziliární

paliativní tým do života těchto lidí.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část práce je zaměřena na

vymezení klíčových pojmů a popsání teoretických poznatků, vztahujících se k tématu

práce. Empirická část popisuje zvolenou metodologii výzkumného šetření a analyzuje

zjištěná data, propojená s teoretickým rámcem tématu práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Teoretická část práce se věnuje definici paliativní medicíny, vymezuje základní

pojmy a historii oboru. Dále je popsáno rozdělení paliativní péče dle formy jejího

poskytování a dle času zahájení. Teoretická část obsahuje také etické aspekty, které jsou

spjaty s tímto tématem a stejně tak související legislativní rámec. Poté jsou popsána

specifika konziliární paliativní péče a jednotlivé projekty, které souvisí s touto oblastí

a jejím rozvojem v posledních letech. Poslední kapitola nabízí stručný popis a pohled na

kvalitu specializované paliativní péče.

2.1 Definice paliativní medicíny

Paliativní medicína je v České republice poměrně novým, dynamicky se

rozvíjejícím oborem, který se vyznačuje individuálním, aktivním, odborným a především

komplexním přístupem v péči nejen o pacienta, trpícího závažným, život limitujícím

onemocněním, ale také o jeho osoby blízké.

Cílem paliativní péče je zajištění dobré kvality života, o čemž hovoří nejen Zákon

č. 372/2011 Sb. (§5), ale také WHO (2002), která ve své definici mimo jiné vyzdvihuje

důležitost předcházení a mírnění utrpení nemocných a jejich rodin, čehož lze docílit díky

včasnému rozpoznání, kvalifikovanému zhodnocení a léčbou bolesti a ostatních tělesných,

psychosociálních a duchovních problémů s důrazem na důstojnost a jedinečnost každého

člověka. Dle National Consensus project (2013) je třeba předjímat a předcházet utrpení ve

všech jeho formách a zaměřit se také na intelektové a emoční potřeby.

2.2 Základní vymezení pojmu

Paliativní přístup vychází nejen z předpokladu individuálního prožitku všech

fyzických, psychických, sociálních, duchovních a kulturních aspektů, které s nemocí

přichází, ale rovněž z jedinečnosti potřeb, přání a preferencí pacientů a jejich blízkých. Při

tvorbě léčebného plánu jsou plně respektovány hodnotové cíle a priority výše zmíněných

subjektů. Formou multiprofesní spolupráce jsou poskytovány lékařské, ošetřovatelské,

psychologické, sociální a spirituální aspekty péče (Bužgová, 2015, Sláma, Špinková,

Kabelka, 2013).

Paliativní péče může být poskytována paralelně s kauzální léčbou základního

onemocnění, přičemž paliativní péče pokračuje i po ukončení léčby, která je zaměřena na
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příčinu nemoci. (Metodika implementace programu paliativní péče v lůžkovém


[…]


procentu setkají s nespokojeností, která bude něčím dána a na základě toho pak bude

docházet ke zpřesňování.
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ZÁVĚR

Paliativní medicína se na území České republiky neustále rozvíjí. Nemocniční

zařízení je místem, kde lidé nejčastěji umírají a kde tráví poslední dny svého života.

Vlivem stárnutí populace a přibývání chronických onemocnění lze předpokládat, že

v budoucnu nebude klesající tendence tohoto jevu. Je velice důležité rozšiřovat povědomí

o paliativní péči obecně a zavádět specializovanou paliativní péči do většího počtu

nemocničních zařízení v rámci České republiky, což se nyní, v důsledku projektů,

zaměřených na rozvoj této oblasti, dobře daří. Nelze pacientům, ani blízkým osobám

pacientů nutit služby konziliárních paliativních týmů, fungujících v nemocnicích, avšak

pokud mají lidé zájem o využití služeb těchto týmů, je důležité, aby měli tu možnost a aby

byla péče poskytnuta v co nejlepší kvalitě.

Cílem diplomové práce bylo „vytyčit důležité aspekty kvality péče a zjistit, jak

hodnotí pacienti a jejich blízcí poskytovanou paliativní péčí v rámci nemocničního

prostředí.“ K zodpovězení tohoto cíle bylo nutné v návaznosti na odbornou literaturu

vymezit klíčové pojmy, které jsou součástí teoretické části práce. V empirické části práce

je podrobně popsána metodologie výzkumu, zahrnující také podrobný popis činnosti

Konziliárního týmu paliativní medicíny ve Všeobecné fakultní nemocnici. V analytické

části práce jsou prezentována data, získaná z polostrukturovaných rozhovorů

s respondenty, kteří byli v péči Konziliárního týmu paliativní medicíny ve Všeobecné

fakultní nemocnici. V závěru práce je obsahem diskuze porovnání zjištění výzkumu

s doposud realizovanými výzkumy v této oblasti v rámci českého i zahraničního kontextu.

Z výsledků výzkumného šetření lze říci, že všichni respondenti, kteří se výzkumu

účastnili, vykazovali vysokou míru spokojenosti s péčí, která jim byla poskytnuta

prostřednictvím služeb KTPP a dokonce na sobě pocítili pozitivní změnu, primárně ve

smyslu změny nálady k lepšímu po zapojení týmu do péče. Toto vyvrací obecné mýty,

které panují v souvislosti se zahájením paliativní péče u nevyléčitelně nemocných osob,

kdy zařazení paliativní péče do života člověka je považováno za bezprostřední konec

života.

V rámci výzkumu byly vytyčeny důležité aspekty kvality péče, ve kterých byla

zjištěna shoda mezi respondenty. Nejčastěji respondenti uváděli spojení paliativní péče

s různými, povětšinou kladnými, pocity. Dále možnost komunikace, která zahrnovala

zajištění otevřenosti a bezpečného prostoru pro komunikaci a možnost komunikovat
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prostřednictvím mobilních technologií, a to nejen v rámci rodiny a blízkých osob, ale také

v rámci komunikace s členy KTPP. Mnohokrát zazněl důraz na podporu, která byla

pacientům a jejich blízkým poskytnuta. Dále byl zmíněn aktivní zájem o pacienta. Velice

důležitá byla pro respondenty možnost využití služeb nejen celého multidisciplinárního

týmu, který dokáže komplexně pečovat o projevy závažného onemocnění, ať jsou to

aspekty fyzické, psychické, sociální, spirituální, nebo jiné, ale také využití služeb jednoho

konkrétního člena týmu. V neposlední řadě byla identifikována podpora nejen samotných

pacientů, ale také blízkých osob pacientů a rodiny.

Tyto výsledky vykazují obdobné, někdy dokonce stejné aspekty kvality péče, jako

výsledky výzkumu z Toronta. Tímto zjištěním se potvrzuje, že ač je každý člověk

jedinečný a má své individuální preference, tak důležitost komunikace, podpory, péče

o rodinu a využití služeb multidisciplinárního týmu lze označit jako důležitý ukazatel

kvality péče.

Jako velice přínosné vnímám také zjištění, které se týkalo povědomí o paliativní

péči. Toto zjištění značí, že i když někteří respondenti uvedli, že již zaslechli toto sousloví,

tak žádný z nich nevěděl, co přesně si lze pod paliativní péčí představit. Stále se tedy

prokazuje, že i po letech realizace velkého výzkumného šetření agentury STEM/MARK

(2013), která došla ke stejnému zjištění na větším počtu respondentů, je obecné povědomí

o paliativní péči stále nízké. To značí neustálou potřebu kontinuálního rozvoje této

tématiky.

Výzkum ukázal, že zapojení konziliárního paliativního týmu do péče

o nevyléčitelně nemocné a jejich blízké osoby má pozitivní dopad a poskytuje těmto

osobám podporu a lidský přístup v těžké životní situaci. Zároveň byly identifikovány, pro

pacienty a jejich blízké, důležité aspekty kvality péče, což jsou hodnoty, na jejichž rozvoji

lze dále pracovat a věnovat se jejich saturaci více do hloubky. Současně mohou tyto prvky

sloužit jako stavební materiál pro vývoj lůžkové jednotky paliativní péče ve Všeobecné

fakultní nemocnici, což je další krok k naplnění vize Kliniky paliativní medicíny.

Na závěr je nutné dodat, že vyjma jednoho respondenta byli všichni účastníci

výzkumu ženy a data byla získána od malého vzorku respondentů. Není proto možné jej

zobecňovat. Dle mého názoru by bylo zajímavé uskutečnit výzkumné šetření formou

rozhovorů s větším počtem respondentů a sledovat život nemocných a jejich blízkých
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v delší trajektorii času. Zajímavé by bylo zjistit, jak se mění důležité aspekty kvality péče

v čase průběhu závažného onemocnění.
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