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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,

originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Specializovaná paliativní péče není v ČR dostupná ve všech nemocnicích. Její financování
zatím není systémově nastaveno a řeší jej z roku na rok uzavíraná memoranda. I přes tyto

překážky je však specializovaná paliativní péče poskytovaná prostřednictvím konziliárních

týmů do nemocniční péče zaváděna. Sociální pracovník je členem konziliárního týmu a podílí

se tak aktivně na zavádění této formy péče. Jinými slovy řečeno, sociální práce je nedílnou

součástí činnosti každého konziliárního týmu. S ohledem na tyto skutečnosti považuji zvolené

téma za relevantní. Zpětnou vazbu na kvalitu poskytovaných služeb se různými způsoby a

s pomocí různých nástrojů snaží získávat všechny konziliární týmy. Zapojení externího

spolupracovníka do procesu získávání zpětné vazby lze považovat za svým způsobem

originální.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantčiným cílem je zjistit, jaké aspekty při pohledu na poskytovanou specializovanou

paliativní péči spojují pacienti a jejich blízcí s pojmem „kvalita“. Na základě tohoto vymezení

pak autorka popisuje kvalitu specializované paliativní péče v jedné fakultní nemocnici. Hlavní
cíl práce je napsán srozumitelně. Z jeho formulace je zřejmé, oč autorce v práci jde, a na jaké

otázky hledá odpovědi.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce vytváří dostatečný základ pro zodpovězení výzkumné otázky. I když druhá

kapitola nenese vlastní název, z jejího členění a obsahu je zřejmé, že právě v ní dochází

k zarámování tématu specializované paliativní péče a k jeho zakotvení do historického kontextu.

Třetí kapitola se věnuje popisu aktuálního legislativního rámce. Ve čtvrté jsou přiblíženy

podmínky, ve kterých v současné době vykonávají svoji činnost konziliární týmy paliativní péče

(KTPP). Pátá, nejméně rozsáhlá kapitola, zachycuje pojem kvalita tak, jak jej zachycují aktuálně

platné standardy. Výkonu sociální práce v činnosti KTPP však není věnována žádná

z podkapitol.

4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,

míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomantka věnovala práci se zdroji potřebnou pozornost. Pracuje s aktuálními domácími i

zahraničními zdroji. Vyjasnění klíčových pojmů se věnuje do potřebné hloubky hned ve druhé

podkapitole. I v tomto případě bych doporučil rozšíření obsahu o téma výkonu sociální práce
v činnosti konziliárního paliativního týmu.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho

zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Metodologie výzkumu byla schválena etickou komisí fakultní nemocnice. Hlavní metodou

sběru dat jsou rozhovory s pacienty a jejich blízkými. Výběr respondentů probíhal velmi citlivě

na základě doporučení sestry KTPP, která všechny pacienty a jejich rodinné příslušníky dobře

znala a dokázala tak vytipovat vhodné jedince, se kterými bylo možné rozhovory vést.

Diplomantka prokázala, že je schopná velmi citlivě hovořit jak s pacienty, tak jejich blízkými.

Úspěšné zvládnutí rozhovorů bylo předpokladem nalezení odpovědí na výzkumné otázky. Na

základě obdržených výstupů se diplomantka snaží zformulovat zakotvenou teorii. K její

formulaci projevuje kritický odstup.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků

výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Při zpracovávání a interpretaci výsledků diplomantka dodržela zásady společensko-vědního
výzkumu. Rozhovory přepsala a následně pak jejich obsah také kategorizovala. Dosažené

výsledky diskutovala a v diskuzi prokázala kritický odstup. Její výzkum potvrzuje relevanci

nastavení standardů specializované paliativní péče poskytované pomocí KTPP. K vyslovení

zakotvené teorie se diplomantka na základě dosažených výsledků staví zdrženlivě.

7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formulování zakotvené teorie se ukázalo za příliš ambiciózní cíl, i když jeho formulace se

objevuje až v analytické části diplomové práce. Nicméně diplomantce se podařilo kategorizovat

pojem „kvalita specializované paliativní péče“ z pohledu pacienta a jeho blízkých. Dále pak

prací zprostředkovává zpětnou vazbu na práci KTPP k konkrétní fakultní nemocnici.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Diplomová práce splňuje na ni kladené formální požadavky.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

V první řadě práce přináší téma kvality specializované paliativní péče do akademického

prostředí. Ukazuje přínos i metodologii provedení aplikovaného výzkumu při poskytování

paliativní péče. Tematizuje pojem kvality specializované paliativní péče z perspektivy pacienta

a jeho blízkých. V neposlední řadě pak přináší konkrétní data, se kterými může pracovat
konkrétní KTPP působící v existující fakultní nemocnici.

10. Otázky k

obhajobě

1) Charakterizujte podobu sociální práce v činnosti KTPP, např. pomocí výčtu

sociálním pracovníkem nejčastěji prováděných intervencí.

2) Popište největší omezení, kterým musí sociální pracovníci v KTPP za současného

stavu čelit.

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění: Diplomantka se v práci věnuje aktuálnímu a vysoce společensky užitečnému tématu, přičemž

jej zpracovává do hloubky, vedena snahou uchopit jej celistvě a kontextuálně. Ve výzkumu

volí, vzhledem k tématu, nejtěžší možnou metodu sběru dat - rozhovory, které tak kladou

vysoké nároky na její schopnost empatie a komunikační dovednosti. Vedení rozhovorů

úspěšně zvládá, což jí umožňuje kategorizovat pojem kvalita specializované paliativní péče a

současně poskytnout zpětnou vazbu KTPP působícímu v konkrétní fakultní nemocnici.

K dosaženým výsledkům je dostatečně kritická, dokáže definovat limity vlastního poznání.

……………………………………………………………………..
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podpis autora posouzení